常环建〔2021〕0804号

常德市生态环境局
关于津市科比特光伏发电科技有限公司         津市科比特药山镇外八宝湖渔光互补80MW光伏发电项目环境影响报告表的批复

津市科比特光伏发电科技有限公司：

你公司《津市科比特药山镇外八宝湖渔光互补80MW光伏发电项目环境影响报告表》及相关附件收悉，根据环评报告结论、公示情况，经研究，现批复如下：
一、该项目选址于津市市药山镇外八宝湖（E111.922832，N29.312671），租用外八宝湖1757亩水域，采用水上漂浮式太阳能光伏组件阵列、固定倾角方案 ，形成装机容量50MWp的光伏发电项目，总占地面积1171516.76m2。鱼光互补光伏发电项目为“水下养鱼、水上发电”，拟建项目主要内容为水面布置113636块组件，16台3125kW箱逆变一体设备，274台直流汇流箱，总装机容量为50MWp。项目总投资4000万元，其中环保投资81万。本项目运营期为25年，本次环评不包括110kV升压站电磁辐射环境影响评价。建设项目符合国家产业政策、“三线一单”生态环境管控要求，在建设单位落实报告表提出的各项污染防治及生态环境保护措施,确保外排污染物达标、环境风险可控的前提下，从环保角度分析，原则上同意该项目建设。

二、项目在设计、建设、运营过程中须严格落实环评报告中提出的环保措施，严格“三同时”制度，着重做好以下环保工作。

1、按本项目《报告表》提出的相关要求，落实生态环境保护及污染防治措施。严格控制施工区域，合理安排施工期，缩短施工期，以减轻施工可能带来的生态环境影响。落实在建工地扬尘污染防治措施，施工场内道路硬化，加强洒水降尘。施工废水经隔油、沉淀处理后回用；生活污水通过卫生设施加以处理后作为农肥使用。合理安排施工时间，22：00-次日6：00严禁高噪声作业。施工期建筑垃圾综合利用，生活垃圾定点收集后交由环卫部门清运处理。
2、运营期废水污染防治。生活污水经升压站内卫生设施处理后用于周边耕地施肥、综合利用不外排。

3、运营期噪声污染防治。合理布局设备位置，对高噪声设备采用隔声、消声、减振及距离衰减等降噪措施，厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）2类标准。

4、按照“减量化、资源化、无害化”的原则，对固体废物实施分类管理、综合利用和安全处置。升压站内设置一间容积为20m2标准化危废暂存间，废旧电池板、废变压器油、废润滑油和废铅酸电池收集暂存间后交由有资质的单位处置。生活垃圾收集后交由环卫部门清运处理。
5、制定突发环境事件应急预案，落实《报告表》中提出的各项环境风险防范措施，严防环境风险事故发生。
6、本项目服务期满后，废旧太阳能电池和废旧设施收集后交由厂家回收利用；场地建筑全部撤除清运，待项目所有组件均拆除完毕，建设单位对项目裸露的地表进行生态修复。
三、项目建成后，你单位须对污染防治措施的落实情况按建设项目环保验收的相关规定开展验收并向社会公开，验收合格方可投入使用。津市市生态环境保护综合行政执法局负责该项目的日常监督管理。
常德市生态环境局

2021年7月20日